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och traktamPnt ersättningar enligt gäl· 
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Arbostijaure, Norra Arvidsjaur. 
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Kvarntorp. 
en 6 juni 1945 ingav Svenska 
Insjöfiskares Centralförbund 
till Kungl. Maj:t en underdånig 
framställning om åtgärder mot 
Svenska Skifferoljeverkens vid 
Kvarntorp utsläppning av för-

. orenat vatten från sina anlägg-
nmk gar vid Kvarntorp. Svenska Skifferoljever-

en hade a• t'd• .. 
b 

a 1 1gare i framställning till Oster-
ygdens va.i.+ d .. sl" . 'Hen omstol begärt, att sedan ut-
appnmgen pågått en längre tid få tillstånd 

att utsläp ·t ' pa si t avloppsvatten i sjön Hjälmaren 
genom Kvismare kanal. 

Genom "l -11. va v1 1gt tillmötegående från bolags-

ledningen vid Kvarntorp tilläts de fiskare, vilka 
äro bosatta inom själva farozonen, att dels få 
bese anläggningarna vid Kvarntorp dels att 
med bolagsledningen få dryiita de åtgärder som 
borde kunna vidtagas för att neutralisera ska
deverkningarna från avloppsvattnet. 

Resultatet av detta sammanträde blev att en 
synenämnd skulle tillsättas som skulle få . i 
uppdrag att värdera de skador som up~k~_mm1t 
jämväl och att få hålla insyn över de atg-~rder, 
som med det snaraste skulle igångsättas for re-

t t G nom den inträffade ning av avloppsvat ne • e 
metallarbetarstrejken fördröjdes vissa arbe~~n 

d edan andra for-för avloppsvattnets renan e m 
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Utredning rörande laxen och kraftverken. 
dagarna har i vårt land igång

satts en större utredning rö
rande möjligheterna att före
bvo·ga eller kompensera de 
sk:dor. som orsakas vandrings
fisken, främst laxen, genom 
älvarnas överbyggande med 

kraitverksdammar. Initiativet härtill har tagits 
av Vattenfallsstyrelsens chef, generaldirektören 
Borgqvist . Medveten om de faror, som hota 
la1·be_tånden genom de på senaste tid vid några 
a • våra viktigare laxälvar planerade stora 
kraftver ·en: har .an i samråd med vissa kraft
\·er ·sintre_senter och Lantbruksstyrelsen före
s:agi: bildandet av en >vandringsfiskutredning». 
Ef er nödiga förarbeten igångsattes utredningen 
vid ett sammanträde på Vattenfallsstyrelsen den 

januari. Härvid artogs riktlinjer för arbetet. 
Ltredningens ändamål är sålunda att under

·oka dels kraftverksbyggnaders och regle
ringars L.>:.verkan på främst laxens men även 
annan vandring .Jsks existens- , närings- och 
fortplantni..,gsförhållanden, dels möjligheterna 
att förhindra. minska och kompensera upp
kommande skada å bestånden av sådan fisk. 

Som organ för utredningen har bildats en 

modligen påböiiades. Då ärendet samtidigt var 
föremål för behandling vid Österbygdens Vat
tendomstol poängterades att denna synenämnd 
icke på något sätt fick beröra domstolens arbe
ten. Sedermera lär denna synenämnds resultat 
jämväl bli föremål för domstolens prövning. 
Lämpligheten av ett sådant förfarande kan dock 
dras i tvivelsmål, då nämnden från början 
endast var avsedd att utgöra ett av fiskarena 
och bolagsledningen utsett värderings- och 
kontrollorgan inte ett av domstol utsett värde
.'ingsinstrumen t. 

I detta sammanhang måste man också konstatera att synenämndens arbete icke på något 
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kommitte, bestående av 10 ledamöter. Av dessa 
ha. 5 ansetts skola representera kraftverks
intressena och 5 fiskeintressena. De förra ut
göras av generaldirektör V. Borgqvist, direk
tören i Svenska Cellulosaaktiebolaget E. Ny
berg, direktören i Bergeforsens Kraftaktie
bolag A. Arvedson, direktören i Sydsvenska 
Kraftaktiebolaget J. Hultkrantz och direktören 
i Indalsälvens Regleringsförening, N. Jacobson. 
Av de 5 fiskerirepresentanterna ha 4 utsetts av 
Lantbruksstyrelsen, nämligen byråchefen G. 
Alm, fiskeriintendenten 0. Olofsson, laboratorn 
S. Runnström och fiskeriingen jören V. Furu
skog, medan den femte utsetts av de nio övriga 
ledamöterna gemen§amt. Denne har ansetts 
böra representera fiskarena och har valet 
därvid, enligt sam tidigt från J ordbruksdeparte
men tet uttryckt önskan, fallit på riksdagsman
nen och v. ordföranden i Svenska Ostkust
fiskarnas Centralförbund G. Skoglund. 

Hos denna kommitte, vars ordförande är 
byråchefen Alm, har från och med den 1 
februari anställts fiskeriintendenten J. Hult 
för att såsom biolog handhava det egentliga 
utredningsarbetet. Hult kommer under en 

o b • 1 • r änstledighet. period av tre ar att ev1 Jas J 

. ·not a ifråga sätt tangerat gränsen for det oti an 
om hastighet i slutförandet av sitt uppdrag. 

rbetet skulle Den första rapporten om att a . t 
o o • pt 1945 har v!Sll vara färdigt nagon gang 1 se • d. betens 

sig icke vara hållbart och tillsynsmyn ig "ren· 
l""ggning av a uttalande att med denna upp a k"njas 
tt kunna so det kommer det tidigast a 

O 
ki:ftet 1947 

o 1 f.. .. mkring arss nagot resu tat orran ° . T ärr. 
f f" • sig. yv förefaller numera att ha og 01 ed aJI 

o h detta Jll Hjälmarfiskarena fragar, oc . tiJI 
f tälln1ngen rätt, vad resultatet av rams 

Kungl. Maj:t månde bliva. 

o. 

Jämlikt för honom särskilt utfärdad P. M. skall 
han som kommittens biolog noga sätta sig in i 
alla de åtgärder, som i olika länder vidtagits 
och vidtagas för att bevara bestånden av lax 
och annan vandringsfisk i de vattenområden, 
som påverkas av kraftverksbyggnader och 
regleringar. Samtidigt skall han igångsätta 
försök med laxodling efter olika principer, 
med upptransport av lax till nya älvområden, 
rörande uppgångsmöjligheter för lax i lax
trappor, hissar eller andra anordningar etc. 
För att vidga sin kännedom om allt vad som 
härtill hörer kommer han även att få företaga 
studieresor till utlandet. För bestridande av 
kostnaderna för denna efter stora linjer upp
lagda utredning ha från kraftverksintressen
ternas sida nödiga medel ställts till förfogande. 

Det är att hoppas, att resultaten av vand
ringsfiskutredningens arbete småningom skola 
bliva av stort värde, och man måste från 
fiskets sida vara tacksam över de möjligheter 
till ingående undersökningar och försök, som 
nu erhållits. Härigenom bliva även i huvudsak 
de önskemål tillgodosedda, som framkommit i 
Svenska Ostkustfiskarnas Centralförbunds 
skrivelse till K'llngl. Maj :t under våren 1945 
och som avsågo en utredning rörande skydd 
för laxen vid kraftverksbyggen. Vandrings
fiskutredningen torde också med hänsyn till 
Vattenfallsstyrelsens och Lantbruksstyrelsens 
deltagande i densamma få anses ha en halv
officiell prägel. 

I nämnda skrivelse och i Lantbruksstyrelsens 

,, 
I 

('-v ~ I 

~''imt "~~l!ft •\\~\\,> 'ts. , 

häröver avgivna yttrande framhölls även, att 
sannolikt vissa ändringar i vattenlagen kunde 
vara behövliga för att bättre än för närvarande 
tillgodose fiskeintresset i nu berörda fall. Näm
nas bör därför, att även dessa synpunkter 
blivit beaktade. Under slutet av föregående år 
tillsattes nämligen inom Justitiedepartementet 
en utredning rörande vissa ändringar i vatten
lagen. Ehuru huvudfrågorna här icke direkt 
gällde fisket, hade dock under hand från fiske
rimyndigheterna framställts vissa önskemål 
rörande lagens formulering och tillämpning 
med hänsyn till fiskeintresssena, vilket resul
terat i att fisket blivit representerat i utred
ningen genom förutnämnde riksdagsman G. 
skoglunds ledamotskap i dersamma. Genom 
Kungl. Maj:ts beslut den 18 januari 1946 har 
även centralförbundets ovannämnda skrivelse 
överlämnats till denna kommitte för att tagas i 
övervägande vid fullgörandet av uppdraget. 
Givet är att ett visst samarbete kommer att 
upprätthållas mellan vandringsfiskutredningen 
och sistnämnda utredning, vars ordförande är 
statssekreteraren G. Walin. Övriga ledamöter i 
denna utredning äro direktör Åke Rusck, di
rektör C. Kleman, advokat Nils Berggren, hov
rättsassessor 0. Riben, samtliga i Stockholm 
samt riksdagsmännen Nils Jönsson i Rossbol, 
K. J. Andersson, Alfredshem och Gösta Skog
lund i Umeå. Assessor Riben är därjämte för
ordnad som sekreterare i utredningen. 

G. Alm. 

L. 

,o 
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Erfarenheter från sikromtagning. 
Av fiskeriinstruktör A. Andersson. 

iken tillhör det fiskslag vars 
rom är lättast att konstbefruk
ta och procenten blir i de flesta 
fall mycket },ög. Eftersom den
na rom, till skillnad mot andra 
fisksorters, ej har några riktigt 

~~... utpräglade ömtåliga sbdier ef
ter inläggningen, blir också kläckningsresulta
ten i allmänhet bra. Sålunda äro resuliat på 90 
proc. och däröver icke sällan förekommade. Det 
händer emellertid att inläggningarna vid flera 
tillfällen misslyckas och over hälften av rom
mängden får lov att borttagas före ögonpunkt
stadiets inträdB.nde. Då denna dödlighet, åt
minstoIAe i de fks a fall , trots den tidigare på
talade lättheten vid befruktningen, beror på 
dålig befruktning, är det kanske på sin plats, 
att några upplysningar lämnas över de erfaren
heter som gjorts vid sikromtagning i Norrland. 
Beroende på särr>re betingelser vid romtagning
en bli resultaten här mindre goda ful övrigt i 
landet, men just därför är det desto viktigare 
att de delgivas för kännedom. För övrigt är det 
troligt att de äga sin tillämpning över hela 
landet. 

Eftersom flera utav våra sikformer leka un
der senhösten och vintern, måste rommen vid 
många tillfällen tagas i snösform och flera tio
tal graders köld. Det är givet att könsproduk
terna vid sådana tillfällen utsättas för påfrest
ningar som skilja sig oerhört från de normala. 
Att befruktningen då blir mindre god är allde
les givet och för att eliminera dessa otjänliga 
faktorer, ha en hel del olika försök gjorts. För
sök med befruktning inomhus, i skydd av upp
satta vindskydd, i närheten av uppgjorda eldar 
samt befruktning av sikrom i vatten ha gjorts 
o~h dessa ha förbättrat kläckningsresultaten 
nagot, men först sedan det sista utexperimenie
rats erhölls nöjaktiga resultat. Under de senaste 

16_ 

åren har också all sikrom, oavsett väderleken 
befruktats efter följande system. ' 

Före romtagningens början skiljas hanar och 
honor åt och placeras så att de äro lätt åtkom
liga. En femlitersflaska, med vid hals, fylles till 
hälften med vatten och om kyla råder sänkes 
den ned i en vak. Mjölke droppas ned i flaskan 
och sedan klämmes rom från en hona ned i 
flaskan och därefter tages hane och hona om
växlande. Emellanåt sättes rommen i rörelse 
genom att flaskan skakas långsamt. Befrukt
ningsbadet skall alltid innehålla aktiva sper
mer och tillsättningen av mjölke måste således 
ske minst en gång i minuten. När så flaskan är 
till hälften fy lid med rom, tages en ny flaska 
och befruktningen fortsätter på samma sätt. 
När rommen stått en stund i befruktningsbadet 
tömmes denna i ett större uppsamlingskärl. 
Detta bör vid kyla vara isolerat. Någon särskild 
sköljning av rommen behöver ej ske, utan när 
romtagningen är klar, forslas rommen till in-

I d .. k"l. • sker i glasen. läggningsp atsen ar s o Jnmgen 
Under de tre senaste åren har denna metod an
vänts och icke under något år har kläcknings· 
resultatet blivit sämre än 95 proc. 

. . beskaffen· Som alltid har g1vetv1s rommens 
het särskilt då mognaden, mycket st0r betydfe~-' a honor ar se för resultatet och rom av omogn ik 

o från någon 5 
ej användas. Sa fort rommen df"l' lägges 
klumpar eller skinnslamsor me O Ja 

d". de fiskande fisken åt sidan. På de platser aI därför 
. är det själva handhava romtagnmgen, ;...äva 

f .. dem De &11 nödvändigt att förklara detta or • rn so!ll 
h oll o mycket ro givetvis efter att er a a sa sik· .. ·u t h d" ed bättre ersättning, rnen moJ g ' oc arm rus ynog· 

honorna kunna ju lämpligen sumpas 
1 

rom· 
o o "tt ·hålles samma nad inträtt och pa sa sa eI u}tat. .. kl"ckningsres mängd med följande battre a 'd rorntag· 

o .. ggrannhet vi För aH erna storre no ordnas, . k .. m·e1·m· gssystem an mngen ~n a ven pre 1 

MalmCnska Erkenlaboratoriet, en ny station 
för limnologisk fältf orskning. 

Av Wilhelm Rodhe. 

ppsala universitet har under 
seklernas lopp fått mottaga 
många och ofta storslagna do
nationer. Inte sällan ha dessa 
åsyftat att direkt understödja 
en viss vetenskapsgren eller 
stimulera studiet av ett äm

nesområde som legat donator särskilt varmt om 
hjärtat. Så är fallet med den Malmenska studie
fonden, vars huvudsyfte är att främja limnolo
gisk forskning, särskilt i sjön Erken i Roslagen. 

Carl Mattsson föddes den 3 oktober 1862 som 
den tredje i raden av sju bröder och en flicka 
på Söder Malma gård i Estuna socken, en 
mil norr om Norrtälje. Pojken visade sig 

Romsamlarna få då viss del av ersättningen vid 
leveransen och återstoden i förhållande till rom
mens utseende vid ögonpunktstadiet. 

Det har ofta sagts, att sumpning av rom un
der kortare tid är till skada för densamma, men 
några sådana erfarenheter ha ej gjorts. På kväl
len tagen rom, har under ett helt dygn hål
lits i en itill hälften fylld flaska utan att rom
men på något sätt tagit sk;da a~ detta. Flaskan 
har varit i det närmaste fylld med vatten, igen
korkad och nedsänkt i sjövattnet. I en del fall 
har rommen förvarats i flasken i 1 1/2 dygn 
utan att någon skada kunnat förmärkas. Efter
som romtagningen skett under samma förhål
landen i flera år, är det tydligt, att sikrom kan 
transporteras under de första två dygnen utan 
a~t större skador uppstå, medan däremot redan 
vid tredje dygnet nedsättning av motstånds
kraften börjat göra sig kännbar. 

Sammanfattningsvis skulle alltså vid sikrom
tagning gälla följande, nämligen: 

1. Använd alltid mogna honor. 
2• Försök att anskaffa gott om hanar. 

ha gott läshuvud och s!tickades därför till läro
verket i Uppsala, där han efter studentexamen 
studerade juridik. Han kom sedan in vid äm
betsverken i Stockholm: tog namnet Malm.en 
efter fädernegården och ava11-:;era.de med tiden 
till kommerseråd. Helt ämbtts:rr..an kunde förre 
bondpojken Mattsson dock mte bli. Ar 1900 "in
köpte han efter en avliden farb~or den stora 
och vackra graru1gården Norr ::\falma vid sjön 
Erkens sydöstra strand. Jo,dbruket utarren
derade han visserligen till släktingar, men han 
försummade aldrig ett tillfälle ait vistas därute. 
Alldeles särskilt intresserade har.. sig då för 
fisket i Erken, vars kräftor voro berömda långt 
utanför Roslagens gränser. 

3. Befrukta i vatten. 
4. Håll ej rommen sumpad eller under 

transport mer än 2 dygn. 

Om dessa regler följas. skulle alltså jäm
nare resultat vid kläckningen erhållas. Risken 
för kylskadad rom skulle elimineras. Enligt 
punkt 4 skulle även ett större utbyte kunna ske 
mellan anstalterna i vårt land, detta därför att 
rommen i befruktningsstadiet ställer sig mycket 
billigare i inköp än ögonpunktrom. Det är ju 
i allmänhet så, att sedan anstalten fullbelagts 
med rom, säljer man ogärna denna vid ~gon
punktstadiet, enär det mest arbetssamma 1 ut
vecklingen då är övervunnet och för köparen 
ställer sig rommen då förhållandevis dyr. Med 
vetskap om att sikfisket vissa år slår alldeles 
fel är det emellertid nödvändigt att kunna an-

, o gynnade fiskeplatser. Ef-skaffa rom fran mera "' .. 
h .. till rommens kans-tersom detta nu med ansyn d 
få an hoppas att essa lighet låter sig göras, r m rte d °f"ljande transP0 r, inköp av rom, me pa o ort ·kbestånd kunna ordnas till fromma för va s1 • 
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. ·l d den 15 augusti 1928 och Carl ~ !almen a, e .. 
d ' Estuna kyrkogård. Nar hans ~vespa . h ::, .. d visade det sig att an ·e tamente oppna e , 

. • d orr· Malma med corps . -änkt hela SlII gar . 
de lo!ri, tva flygelbyggnader och flera ekon~m1~ 0 

mkring 150 tunnland aker bvggnader samt O 
. . • unn1 d skoa till Uppsala umvers1tet. och 300 t an ° 

Donationen. vars kapitalvärde utgjord~ o~-
kring 300.000 kronor, avsågs bilda en sarsk1ld 
fond. 1almenska tudiefonden~, vars avkast-

Avsevärda underhålls- och reparationsarbeten 
däribland nybygge av ladugård, slukade näin~ 
ligen till en början alla tillgängliga medel. 
Först efter femton år förelåg ett överskott som 
gjorde den närmare utformningen av Carl 
Malmens vackra tanke aktuell. I mars 1944 
utsågs professor Elias Melin till Mahnenska 
studiefondens inspektor och en månad senare 
fastställde Större akademiska konsistoriet ett 
reglemente för fonden . Här fastslås bl. a. att 

Erkenlaboratoriet sett från söder med sjön bakgrunden. 

ning med vissa inskränkningar skulle användas 
till stipendier vid universitetet, med företrä
desrätt dels för släktingar och dels ( till ut
gången av år 2050) :i> för sådana, vilka ägna sig 
åt vetenskapliga studier även i praktiskt syfte, 
av svenska vattnens, synnerligast den Norr 
~ [a1m.a gård angränsande insjön Erkens, fiske
arter. kräftdjur och andra förhållanden». 

Det skulle emellertid dröja länge innan 
denna märkliga donation, den första i Sverige 
som avser att främja speciellt limnologiska 
studier. kunde användas för avsett ändamål. 
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• l' n på för· »återstående avkastning skall ar ige d iska 
('rre aka em slag av fondens ii.nspektor av s o t even· 

konsistoriet utdelas till stipendier, ~arn . Norr 
tuellt till materielanslag för forskninl~ :g för 

• till be on Malma gård och undantagsvis . tipendier 
dl . ForskI111lgss vetenskaplig avhan mg». . haV .... 

. d tidigare iJtDe skola - utan hin er av . begripna. 
d docenter J.Jl • tilldelas »studeran e, f kningar 1 

1 . ka ors vilka ägna sig åt limno ogis ,rnnerWst 
· akf kt syfte, s.r- • Sverige även 1 pr is . diUJil lll3 

' . . . k S • dant st1pen d-beträffande sJon Etr en. a . k avhall 
limnologis avse även tryckning av 

ling~. Genom materielanslag skall »å Norr 
Malma gård beredas bostad, laboratorium, båt 
och annat som erfordras för sådan forskning». 
~Belöning för limnologisk avhandling rörande 
sjön Erken må under benämning 'Malmenska 
fondens belöning' utan ansökan tilldelas för
fattaren, även om han icke är studerande vid 
universitetet.» 

Den primära frågan vid förverkligandet av 
studiefondens syf.ten blir givevis ordnandet av 

groggverandan och en vägg mellan två rum 
slopades, skulle man i den östra delen av stu
gan erhålla två utmärkta rum för laborat orie
ändamål, medan kammaren och köket i den 
västra halvan kunde tjäna som bostad. Vidare 
har en välvillig naturmakt placerat den ena av 
Erkens båda djuprännor (med ett djup a\· 
19--20 m men av tämligen ringa omfång) strax 
utanför Kallvik, en omständighet som måste 
anses vara av stor betydelse för undersök-

Erkenlaboratoriet, sett från sjön; redskapshuset till höger. 

laboratorielokaler och bostad. Lyckligtvis låg 
lösningen nära tillhands. På Norr Malmas ägor, 
intill den vassrika Kallvik ett par hundra 
meter väster om gården, ligger en mer än 
hundraårig stuga, ibland kallad Sjöstugan. 
Tidigare har denna hebotts av två familjer med 
var sitt kök, men under de senaste årtiondena 
har den mest använts till sommarnöje. Visser
ligen föreföll torpet i en del hänseenden täm
li~en skröpligt, men golvens och väggarnas 
virke liksom grundens stensockel visade sig 
fortfarande vara i gott skick. Om den påbyggda 

av den milslånga sjöns skiktningsförningar 
hållanden. .. 

Dessa och andra gynnsamma faktorer foran -
• • 1944 besluta en ledde konsistoriet att i maJ . 

b ad av Sjöstugan vid genomgripande om yggn •1 1· t . ··tt ett ändarna sen ig Kallvik för att där mra a . . 
• I mitten av JUDI limnologiskt laboratorium. . Il . b ggnads- och msta a-började intensiva om Y . d h murare sane1 a e tionsarbeten. Snickare -~c . 1 ktriker drog b • d in- och utvandigt, e e stugan a e 
1
• 1 dning för 3-fas 

fr en halvkilometer ang e am .. ordnade vatten-växelström, sanitetsmontorer 
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adoppsfraaan och i ~rjan av au~ti 
unde målarna avsluta metamorfosen från 

. ..:'-ars•:uga till limnologish.-t fältlaboratorium. 
Hur detta är inrett framgår i huvudsak av 
planritningen. 

Ett laboratorium består dock inte endast av 
ett hus med lämpliga lokaler att arbeta i, man 
måste äyen ha instrument och apparater att 
arbeta med. Ett fältlaboratorium av denna 
-ara -tär maste dessutom förfoga över köksut-

räcklig längd och en ny båt med utombo 
motor kommer att möjliggöra exkurs· rds
över hela sjön, vilka tidigare knappast i::er 
utföras med roddbåten. de 

I de båda laboratorierummen finna b t 1 ts f" o • s goda ar e spa er or atmmstoine tre forskare. De 
väggfasta fönsterborden äro försedda med lådor 
och skåp och särskilt avsedda för mikro
skoperings- och prep3reringsarbeten. Mikro
skop måste medföras av vederbörande for-

miltro.s 

i ,---, 
-arbe!.sbo'm 

C 

:X 

Ka.mmare 
X 

dppm spis 

Tam.bur ... 
t;;;::;;=::;;;;;;;;::::;;;;;;i_ \.][~;;1:tr~j 

s 
10 15 /61" 

Erkenlaboratoriet. 

rustning och sovplatser. Sedan Malmenska fon
dens resurser förbrukats för ombyggnaden, har 
universitetet för anskaffande av utrustning 
m. m. be•.'iljat särskilda anslag ur sin s. k. 
reservfond. Tack vare dessa har ett kombinerat 
hat- och redskapshus kunnat uppföras på 
tomten och till sommaren 1946 kommer labora
toriet att disponera över en stor del av de nöd
vändigaste hjälpmedlen för limnologiska fält
undersökningar, såsom vattenhämtare, kipp
termometer, siktskiva, planktonhåvar botten
hufgare, skrapor m. m. Den pr~visoriska 
spangen utbytes mot en stabil brygga av till-
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skare men en centrifug har anskaffats för ' • de Sär· arbeten med nannoplankton och liknan • ) 
skilt det mindre rummet ( »kulturrummet> 

d 
. f" t o t orr· erb1'uder goda me sina tre ons er a n och 

möjligheter för odlingar av olika slag,! tivl 
.. d ol en rea laboratoriet har för detta an arna .. och 

ak • kulturr0r god uppsättning av vaner, . ar· 
andra glasvaror. Däremot kunna kemiska änS3d 

tf" as i begr beten tills vidare endast u or nunen i 
1 0 utgör sto omfattning. En bra ana ysvag . övri~ 

"t4-..;ngen soin 1 den nuvarande uppsa "1
.1.U• ' bägare• 

• tter kolvar, omfattar byretter, p1pe ' dsrdva· 
d liknande stan trattar, stativ och an ra 

ror samt en del viktigare kemikalier. Två vat
tensugar möjliggöra sugfiltrering och evakue
ring. En enkel kolorimeter för bestämning av 
vattenfärg finnes, medan speciella apparater 
för bestämning av pH och ledningsförmåga 
och en fotometer fortfarande stå på önske
listan. Likaså saknas helt den apparatur för 
meteorologiska iakttagelser (max.- och min.
termometer, barometer, anemometer, regnmä
tare ro. ro.) som är nödvändig för registrering 
av väderleksförhållandena under kontinuerliga 
fältarbeten i allmänhet och vid studier över 
Erkens hydrografi i synnerhet. 

De lekamliga behoven äro väl tillgodosedda 
genom att laboratoriet förfogar över fyra 
sängar med bäddutrustning (dock ej lakan och 
örngott!) samt en fullständig uppsättning kok
kärl och servis för sex personer. Ett gemen
samt hushåll är den enda möjliga livsformen 
för de vid Erkenlaboraforiet arbetande for
skarna; den lilla köksträdgården på laborato
riets tomt och abborrarna och gäddoirna i sjön 
kunna härvid - rätt utnyttjade - ge goda 
bidrag till kosthållet. 

Til slut några ord om sJon Erken själv och 
de arbetsuppgifter som närmast äro aktuella 
vid laboratoriet. Erken har en yta av omkring 
26 km~ och är därmed den största sjön inom 
Upplands landamären. Den tillhör den eutrofa 
(näringsrika) sjötypen, vilket bl. a. framgår av 
den »vattenblomning» som blågröna plankton
alger regelbundet ge uipphov till under sensom
maren och hösten och av de frodiga vassar som 
på sina håll kanta stränderna särskilt i den 
västra delen av sjön. Eutrofi~n är dock rätt 
måttlig, vilket det relativt klara vattnet skvall
rar om: utanför Erkenlaboratoriet är siktdju
pet i regel 3-4 m, men kan ibland nå ända 
till 9 m i de d .. d 1 nf" K ' n grun a vastra e en uta or 

riStineholm är transparensen oftast 1-2 m I" ~~e. Erken var förr, som redan inledningsvis 
namndes, känd för sina vackra kräftor vilka &k ' ades i stor myckenhet ända tills kräftpes-ten 1930 • d f" gJor e ett hastigt slut på denna icke oraktliga blink 
1
. omst för ortsbefolkningen. En 
iten del av kräftstammen lär den gången ha 

motstått farsoten, men efter inplanteringen 
kom pesten tillbaka år 1939 och nu finns inte 
en levande kräfta i sjön. Däremot hämtas 
många abborrar och gäddor ur sjön, mest med 
pimpel eller drag. Alfisket lär förr tidvis ha 
varit givande, men numera hör ålen till säll
syntheterna. Braxen fiskas under den korta tid 
den går till. 

Erkenlaboratoriet ligge1· sål~des vid en typisk 
slättlandssjö och utgör därmed ett värdefullt 
komplement till Lunds ulliversitets limnologi
ska laboratorium i Anebodc, vilket som bekant 
är beläget mitt i de humösa urbergssjöarnas 
förlovade land, Småland. En ingående känne
dom om växt- och djurlivet i Erken och om 
sjöns miljöförhållanden skulle utan tvivel vara 
av största värde för förståelsen av vårt lands 
eutrofa sjöar överhuvud, och fältundersök
ningar av olika slag komma alltid att stå på 
Erkenlaboratoriets arbetsprogram. Denna ar
tikels författare har sedan 1940 studerat miljö
faktorerna och växtplankton i Erken (samt 
ett tiotal andra uppländska sjöar av olika ty
per) och tillbringade som förste malmensk sti
pendiat hela sommaren och hösten 1945 vid 
Erkenlaboratoriet, som då officiellt togs i bruk. 
Genom det material som under dessa år vid 
olika årstider insamlats har en god bild av 
Erkens vattenkemi och planktonflora erhållits. 
Det skulle vara lyckligt om i en snar framtid 
även andra delar av livet i sjön ( t. ex. dess 
djurplank,ton, bottenfauna, fiskar och ~isk~_ara
siter samt strändernas växt- och dJurvarld) 
kunde tagas upp till monografisk behandling. 

Dessa och liknande arbetsuppgifter äro i och 
för sig fullt tillräckliga för att ge Erkenlabo~
,toriet full sysselsättning ända fram till d~n tid 

clli tänkte sig att 
( 

0 2050) då donator ty gen ar ' - ett mål som man sjön skulle vara utforskad .. 
dock aldrig torde uppnå! Men det överens~tam-

. "kert helt med Carl Malmens intentioner mer sa d ktiska h hans understrykande av et pra o oc . ts betsomrade 
yft olet om fältlaboratone ar .. s ema , o rora utvid as till att även omfatta fragor s~m .. 

k g duktionsförhållanden. Detta mnebar 
Er ens pro_ . f"ltstudier över sjöns pro-dels kvantitativa a 
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ågra ron 
ningars 

angående undervattensspräng: 
inverkan på fiskbeståndet. 

a grund aY vattnets höga spe
cifika vikt och ringa elasticitet 
i förhållande till motsvar ande 
egenskaper hos luften få un
de1Tattensex"J)losioner helt an
dra och i vissa avseenden k raf
tigare verkningar än explosio

ner ovan vattenytan. I vattnet kan visserligen 
i, ·e split er lungas ut längre sträckor från en 
de·onerande n ina. torped eller bomb, men de 

_~ ·vagor och andra slag av vågrörelser, som 
ga från e.""{plosionsstället utöva i r egel långt 

mera .1.örstörande verkniJ1gar i vattnet än mot
·arande för tecl-=ei' i gasformigt medium. Som 

be ·ant utgöra ·.mdervattensexplosioner en myc-
et alivar.Dg f~""a för undervattenbåtar just på 

'!l"Ulld av tryc'·vågomas starka slagkraft. Det 
är o~ allmänt bekant att vid undervattens
språ.,gningar fL kar och andra vattendjur be
döv - eller dödligt skadas inom större eller 
mindre områden. 

Fiske med hjälp av sprängämnen har sedan 
gammalt betraktats såsom ett för fiskbestånden 
odelåggande fångstsätt. Det är därför i vårt 
land helt förbjudet. Enligt iakttagelser som 
under senare år publicerats av tyska forskare, 

d -tivitet med hänsyn till olika organismer, 
dels - och i anslutrung till föregående - expe
rimentella undersökningar över betingelserna 
för deras produktion. Dylika arbeten erforcfra 
i regel en dyrbar utrustning, vars anskaffning 
ofta stöter på ekonomiska svårigheter. För
fattaren av dessa rader, som vid Institutionen 
:ör fysi~logisk botanik i Uppsala sedan ett par 
ar bedriver experimentella studier över olika 
planktonalgers livsvillkor, hyser emellertid en 
förhoppning om att vid Erkenlaboratoriet 
kunna pröva och bygga ut de redan vunna 
erfarenheterna. Särskilt gäller detta ett när-
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skulle emellertid verkningarna av undervat
tensexplosioner vara begränsade till ett betyd
ligt snävare område än vad man förut antagit. 
Sålunda uppgives att vid detonering av 3 kg 
kloralit fisken ej bedövades på större avstånd än 
10 meter från explosionscentrum. På 50 meters 
avstånd företedde några i en ståltrådshur inne
stängda fiskar ( sutare) knappast ens någon 
tydlig skräckreaktion. Att man stundom vid 
avfyrning av relativt små sprängladdningar 
kunnat iakttaga verklig massdöd av fisk torde 
enligt nyssnämnda forskare bero på att lokala 
ansamlingar av fisk tillfälligtvis förekommit 
vid explosionsplatsen. Emellertid föreligga även 
iakttagelser, som tyda på att verkningarna un
der vissa omständigheter kunna hava en myc
ket ansenlig räckvidd. 

Vattendjupet och bottenbeskaffenheten ,torde 
spela en stor roll för skadegörelsernas om· 
fattning. Någon närmare utredning av dessa 
förhållanden ur allmän fiskerisynpunkt kan 
knappast sägas föreligga. Med hänsyn till pro· 
blemets vikt är det av intresse, att allt iaktta· 
gelsematerial tillvaratages och beaktas, i den 
mån det är ägnat att kasta ljus över dessa 
frågor. 

b. 1 giska analys· mare klarläggande (genom 10 o , 
"d olika ars· metoder) av de faktorer som vi ,, 

• . duktionen a tider verka begränsande pa pI 
O f 

5. • • • ···rnnena» 0 växtplankton, främst da » mmimia . och 
··· ) samt lJUS-for och kväve (och ev. Jam anhang .. sanun temperaturfakt@rerna. I nara tt böja 

•• "ligheten a härmed står frågan om moJ d fisk· 
• ista hall produktions.förmågan, d. v. 5 • 
1 5 

. teslute: . • . .. Det är mte u tillgangen, i vara sJoar. . gång 1 
att Malmenska Erkenlaboratoriet en f"r aU 

· belägg 0 
framtiden kan ge ytterligare esuJtat ofta 
även den teoretiska forskningens r 
kommer det praktiska livet tillgodo. 
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Kartskiss över sprängningarna i Djupviken. 

Genom Marinförvaltningens tillmötesgående 
bereddes undertecknad tillfälle att i samband 
med undervattenssprängningar i Hårsfjärden 
verkställa vissa observationer och försök rö
i·a

nde olika fiskslags förhållanden. Spräng-

.. a ett djup av 20 meter ni..ngarna verkstalldes p k b agta . olika storle , an r med novitladdnmgar av . k DJ·up-
0 t d n 1 den s. • . 100 meter fran s ran e . ru·· c. a . • .. efär 600 meter mna or viken vid Galo ung .. "ken i söder. Oxnöudden, som begransar v1 
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d 
.. h;;,. berctig och sluttar tämligen Stran en a1· ...... o• .. 

brant utåt. Innanför sprängningspla,tsen ar 
viken tämligen grund och omgiven av här och 
där vassbevuxna stränder. I viken plägar be
drivas ett givande fiske, huvudsakligast av 
gädda och abborre samt strömming: som ä~_en 
fångas i betydande mängder i omradena dar-
omkring. 

Förberedande sprängningsförsök med ett par 
smärre laddningar ( 50 kg flyg bomber med 
25 kg laddningar) ägde rum den 20 november 
1945. Dagen därpå avfyrades en mina med 
300 kg laddning. Enligt uppgift av de militära 
myndigheterna uppsamlades sistnämnda dag 
inne i Djupviken 38 bedövade eller döda gäd
dor, däribland ett 10 tal exemplar av 4-7 kg 
vikt. 

Vid undertecknads besok å platsen den 22 
november tillsammans med fiskeriassistenten 
H. Alander, fiskeristipendiaten B. Carlin samt 
fiskeiiinsh'ul-törcn E. Andersson låga utmed 
Djupviken stränder massor av döda fiskar, 
huvudsakligen sti:ömming, skarpsill och gers. 

De1u1a dag avfyrades en mina laddad med 
750 kg novit. Några immar före avfyrandet 
hade ett antal 11yfångade fiskar utsatts i stål
trådsburar å olika vattendjup och på olika av
stånd från sprängningsstället. Burarnas place
ring, numrering och fiskbesättning framgå av 
kartskissen å föregående sida. 

De utsatta fiskarna företedde god vitalitet. 

!upolb~dning på vattenytan vid avfyrandet av 2 250 g novit på 20 m djup. Det därpå följande vatt~nuppkastet nådde en höjd av c:a 200 m. 
Foto: H. Alander. 
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Vattentemperaturen var + 4,5 . Omedelbart 
efter sprängladdningarnas avfyrning kontroll. 
rades djurens kondition, vilken kontroll ... e 

o Janwä] upprepades påföljande morgon (av a · t 
SSIS ent Alander). Härvid gjordes följande iakttagelser 

I bur I, innehållande 2 abborrar, 1 gädda oc~ 
1 sik samt placerad i vikens innersta del å 3 meters djup på 500 meters avstånd från spräng. 
laddningen, företedde intet av djuren någon 
som helst påverkan av explosionen. Fiskarna 
syntes vara vid normal kondition och visade 
intet tecken på rubbat balanssinne eller för
svagade respirationsrörelser. Någon förändring 
hade ej heller nästföljande morgon inträtt i be
rörda avseenden. 

I bur II, innehållande 4 abborrar, 1 gädda och 
1 sik samt placerad å 12 meters djup vid nord
liga udden nära vikens mynning 300 meter från 
sprängladdningen, märktes efter explosionen ej 
heller några tecken på skada eller minskning 
av djurens vitalitet. Kontrollen påföljande mor
gon bekräftade detta resultat. 

I bur III, innehållande 6 abborrar och place
rad å den brant sluttande bergsbrinken vid 
vikens sydliga udde å cirka 15 meters djup på 
ett avstånd av 600 meter från sprängladdningen, 
voro ävenledes alla djuren till synes vid god 
vigör såväl omedelbart efter explosionen som 
påföljande morgon. 

I bur IV innehållande 6 abborrar och place
rad å cir~a 5 meters djup vid stranden lOO 
meter från sprängladdningen voro alla djuren 

li 1.. påföljande efter explosionen till synes v osa. .. 
tr voro döda. morgon konstaterades, att sam iga . dd-

k t ka nov1tla Avfyrandet av den 750 g s ar , 
o . . t d .. dan de verkan pa ningen hade alltsa utova O 

. , tad· 
t o d men eJ as fiskarna å 100 meters avs an om 

d o de fiskar, s kommit konstaterbar ska a a . av· 
t ller större befunna sig i de på 300 me er e träffa· 
D" •emot an stånd placerade burarna. - ai .. gnillgen 

des i vattenytan omedelbart efter spran lika 5Jag 
Lalrika bedövade eller döda fiskar a~. 

0 
str~ 

'k och aven över så gott som hela vi en håJ!l' 
. Bl d dessa upP utanför dess rnynrung. an .. d ädda, båda 

lades med håv 1 död och 1 bedova .. g tt dUSSill ·a ungefar e å cirka 650 gram, vi are 

abborrar av olika storlekar. Bland dessa var 
1 blott svagt bedövad, de övriga döda. - Tal
rika fiskar uppsamlades av andra personer. 
Några :uppgifter om totala mängden tillvarata
gen fisk kunde ej erhållas. Antalet gäddor 
kunde emellertid uppskattas till ett tjugo- eller 
trettiotal. - Varken vid yttre inspektion eller 
efter bukhålans öppnande kunde några orga
niska förändringar iakttagas. Hos två gersar 
voro dock urinblåsorna utstjälpta. 

Påföljande dag, den 23 november, avfyrades 
å samma plats en betydligt kraftigare spräng
laddning, bestående av 2.250 kg novit. Vid en 
därefter verkställd kontroll av de sedan före
gående dag utestående fiskburarna erhölls föl
jande resultat. 

I bur I voro alltjämt alla fiskarna vid full 
vitalitet. 

I bur Il voro samtliga fiskar djupt bedövade 
och företedde starkt försvagade respirations
rörelser. 

I bur 111 var halva antalet djur påverkat av 
explosionen ( djuren lätt bedövade men med 
någorlunda normala andningsrörelser) , medan 
halva antalet ej företedde någon nedsatt vita
litet. 

Aven ef.ter detta sprängningsförsök flöto tal
rika fiskar på vikens yta. Bland dem kunde 
emellertid inga gäddor upptäckas. Många små 
abborrar, troligen ensorru·iga, iakttogos. Skarp
sill och strömming påträffades i mängder ända 
ut till Oxnöudden. 

Såsom en sammanfattning av de gjorda iakt
tagelserna må anföras: 

Sprängningarnas skadliga inverkan på fis
karna syntes åtminstone i de översta vatten
skikten göra sig gällande över hela Djupviken 
redan vid avfyrandet av 300 kg novit. 

Vid vikens botten voro verkningarna svagare 
och sträckte sig icke så långt inåt vikens grun
~re delar som utåt dess mynning. Möjligen 
astadkommo bottnens ojämnheter en dämpning 
av tryckvågorna. 

Explosionernas verkningsradier utmed bott
n:n ökades med sprängladdningarnas styrka: 
Pa lOO meters avstånd verkade avfyrandet av 

750 kg novit omedelbart dödande, på 300 me
ters avstånd åstadkom dylik laddning icke 
någon bedövning, medan detta däremot var 
fallet vid explosion av 2.250 kg novit, vars 
verkningar i svagare form sträckte sig ännu 
betydligt långre, åtminstone 600 meter utåt 
vikens mynning. 

Explosionsskadorna gjorde sig gällande a 
fiskar av alla inom om.cådet förekommande 
storlekar, från skarpsillar å några få gram till 
gäddor å 6 a 7 kg. ågon olfähet i resistens 
mellan olika fiskslag kw.de ej med säkerhet 
fastställas. Anmärkas ma, att ;.1ågot spätt fisk
yngel icke syntes dödat eller b2dovat. Ej heller 
anträffades någon av explosionerna skadad ål. 
ehuru denna art tordE: vara representerad inom 
området. 

Till sist några ord om skadeverkningarnas 
art ur anatomisk och biologisk synpunkt. I all
mänhet ser man inga yttre förändringar hos 
den vid undervattenssprängning bedövade eller 
dödade fisken. Ofta kunna ej heller några inre 
skador iakttagas vid buk.hålans öppnande. 
Verkningarna av explosionen torde i dylika fall 
kunna uppfattas såsom en nervös chock. Men 
stundom ära tydliga spår av mekanisk skada 
synliga i fiskens inre. Vanligast är, att blodut
gjutning skett kring simblåsan och i synne~het 
mellan denna och ryggraden. Ej sällan har sim-
blåsan brustit. 

E. Dahr. 

vid avfyrandet av 750 
Kupolbildning 2p0å vatt~nytanDet vattenuppkast, s~m kg novit på m dJUledde från kupolens mitt. några sekunder senare... . 150 m. nådde en hoJd av c.a Foto: H. Aiander. 
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I SJÖFISKA R EN 

b d :iannaexp. har 
ordet. 

alt representera Edert förbund eller förening.! 
detta sammanhang ber vi att få meddela att 
fr. o. m. i år kommer resefördelning att tilläm
pas, varför ombuden bör noga ta reda på de 
verkliga resekostnaderna, vilka skola överläm
nas till sekr. eller annan utsedd person vid 
mötet, som skall beräkna resekostnadsfördel-
ningen. 

Vid sammanträden med Edra föreningar, så-
väl de stora förbunden som lokalföreningarna 
till dem, vore vi tacksamma om sekr. med det 
snaraste efter sammanträdena ville till omb.
exp. insända uppgifter på de valda funktio
närernas namn, adress, tel.-nr m. m. för sam
manställning för publicering i tidskriften. 

Vi träffas å fiskets dagar. 
Eder Omb. 

Insjöfiskaren as studieve1k1 

samhet. 
Jllär· Torsdagen den 24 jan. 1946 blev en ny .• _ 

kesdag i Insjöfiskets historia. Då började tJ~: 
1
. . kur • deklara 0 
igen en kortare studie s 1 Insiö-kännedom med personalen vid Svenska orsa· 

fiskarenas försäljningsförening u. p. ~- terade 
ken varför man förlade den första orie~.,3 ci~ ill pro• _.., kursen till Stockholm är att man v • gåJig fram något innan man på allvar sätter 

1 

studieverksamheten ute i landet. • k~ 
Förutom kontorspersonalen delt~ 

1 
~ f;• 

fiskerikonsulenten i Stockholms Ian • 

Vänernfiskarena föreslå 
skyddsåtgärder för gos 

och gäddbeståndet 
i Vänern. 

Skrh·clsc ingiven till Länsstyrelsen i Värm
lands. Skaraborgs och Älvsborgs län. 

Vid v änerns Fiskarefö1~bunds årsmöte 1945 
i Kristinehamn väcktes förslag, dels om infö
rande av obligatorisk fiskodling i våra större 
insjöar, i första hand Vänern, för gös och gädda, 

dersson, Norrtälje och Insjöfiskarenas ledamot 
1 Studieförbundet G. Ekblom, Veckholm. Km
en ledes av aukt. rev. T. Isaksson, Stockholm. 

0. 

Renkött blev ved, vad 
blev fisken? 

Konsum-personal avstängd, privata affärer 
med renkött. 

Köpt ved redovisades som renkött -
Slorleveranser till Stockholm 

s Chet~_n fö!· Konsum i Kiruna ~Ido Hellberg 

0
amt ~?restandaren för Vittangi filial Ossian rdstrom har försatts ur tjänstgöring på grund 

av en del manipulationer 
. Enligt Norrländska Socialdemokraten rör det 

sig 0.m privata renköttsaffärer med svarta bör
ten/ stockholmstrakten. Priskontrollnämndens 

d
es ammelser för renkött lär ha överträtts och essutom ha • äk' kö t d r man 1 r enskaperna tagit upp P ve som renkött. 
En differens m il v· . i Ki e an 1ttang1 levererade och runa mottagna f.. 1· hur t . varor ore 1gger även, men 

rnit .~ 0.~ differensen är och hur den uppkom
ligh ~r ~nnu inte klarlagt. Uppgifter om oegent-e ema har en 1.. t·d k 1 Slorl k angre 1 cir u erat i Kiruna. e en av de n1 "tt • sålts o re rn spartier som skulle ha pa svarta b.. 1 och 42.000 k orsen anges ~!l ;11ellan 3:000 reda t g. Hur mycket det ar far nu polisen u. AR 

Hur har de · * . o till St kh t vaNt med fISken som bl. a. salts 
här 

1 
.. 0 c_ olm från Norrland? Har vi kanske osnmgen Po h betala .. a ur en del uppköpare kunnat over av kommissionen bestämda priser? 

o. 

dels om upptagand ' ·1 , Il .. avgift f ' . .. , v en a man fisk '\'at d, -01 utovandc av fisk • • .. 1 vattnet i våra in ... . . 1 
·ava det fria SJoar, som 1 'nskill vattrn G~ nom beslut vid samma tillf"ll, 1 Vänerns F' k . f .. ·b • a uppe rogs .,l ~ a1c or unds styrelse alt fung 'l"l 

som komnutteradc för framhlggnndc ''V f" ' sla . f o • .. or-g i ragan till vcderbifrande myndigheter 
samt att mc~ ombud från andr::t sJöar, vilka 
ku~de vara mtresserade m• obligatorisk fisl·
odh~g 1:1· 

0 

m. dish1tera samma prnhlem. • ' 
Vid .. ifragavarandc kommittes första sam

mantrade den 13 augusti 1915 beslöts all kalla 
densamma för »19,15 urs fiskodlingskommittc 
samt att kommitten med ig skulle söka licrn 
de större förbunden vid VhHcrn. Mfilaren och 
1:1:jälmaren i och för en gemc11s,:u;1 prövning av 
fo

0

rslagen om obligatorisk fisJ-odling och fiske
~~ardsavgift. Samtidigt b0slöts iivcn att tillkalla 
bskeriombudsman G. Högström att sf,som sck
l'eterare stå till kommittens förfogande. 

Under de hållna sammanträdena ha kommit
tens medlemmar lämnat upplysningar om de 
olika förhållanden, som råda ifråga om skyd
det av gös och gädda under leken i Vänern nu 
de åtgärder, som företagits vid olika platse1: 
för bevarandet och förbättrandet av bestån 
den, samt dessutom de önskemål, villca före
Iunnos hos kommittens medlemmar för ytter
ligare skydd av återväxten av ovanämnda ar-
ter. 

Vid de diskussioner, som hållits i ärendet, ha 
framkommit önskemål, att de, som vilja ikHid·, 
sig besvären för odling av dessa arter, ej skohi 
behöva vara underkastade samma stränga re
striktioner under lekfisket, som de, som icke 
vilja deltaga i odlingsarbetet. Det har vidare 
framhållits, att man, för att vinna stadga på 
förslagets utförande, från början bör ga in fö1 
fiskeföi1bud under respektive fiskarters lek, 
men att licens för utövande av fiske under lek
tiden mot odlingsskyldighet eller levaransskyl
dighet av rom till odlingsanstalcrna skall er-
hållas. 

I detta sammanhang förutsattes, att byggan-
det av anstalter av större eller mindre storlekar 
skulle påskyndas så långt tillgängliga medel 
det tilläte. V" Rörande fiskodlingsverksamheten i anern 
i övrigt framgick av diskussionerna, att ?ef 
endast är Dettern, som är undcrkast~d !·estn~
tioner under gösleken, medan för o~nga, s~
kerligen lika utmärkta göslekplatser inom ~t 
nern ej finnas några som helst s!\dana ~~~:::n -
tioner. På en del platser förekom~er u sa ; . f" . den lekmogna f tsken, och P•' det av vasa1 01 



andra sker leverans av rom ti~ vi_ssa anstal-
ter såsom exempelvis anstalten i ~e}e· • . 

V
.. b.. enligt de konurutterades as1kt I anern ora • .. 

f··1· d platser kunna bliva föremal for sump-o Jan e f f . • er odling av gös, dock med reserva ~on or mv -
kan av förefintliga vattenförorerungar. 

1) Amålsviken innanför järnvägen. 
Området anses lämpligt för användande av 
gösleksumpar. 

2) Byälven. 
Användande av gösleksumpar bör prövas. 
Förorening kan dock nedsätta resultatet. 

3) Kyrkebysjön me-d Ekoln. 
Området anses lämpligt för användande av 
gösleksumpar. Förorening från Kyrkebyns 
sulfitfabrik kan dock nedsätta resultatet. 

4) Borgvikssjön och Grumsfjorden. 
Området anses lämpligt för användande av 
gösleksumpar. Förorening från Slottsbr on 
ka..7. dock nedsfäta resultatet. 

5) Segerstadsskärgårde-n. 
Användande av gösleksumpar bör prövas. 
Föroreningar från Skoghall och Gruvön 
kan dock ... eisäUa r esultatet. 

6) Hamrna röskärgården ( J äverön och Alster). 
Området :mses lämpligt för användande av 
gösleksumpar. 

7) Arnöfjä.rd!m med Pa11ksjön. 
Området anses lämpligt för användande av 
gösleksumpar. 

8) B ttvike-11. 
An-.ändande av gösleksumpar bör prövas. 

9) ö lmevike-n. 
Området anses lämpligt för användande av 
gösleksumpar. 

10) Varnumsviken med Vålösund. 
Området anses lämpligt för användande av 
gösleksumpar. 

11) Börstorpsviken. 
Området anses lämpligt för användande av 
gösleksumpar. 

12) Mariestadsfjärden. 
Området anses lämpligt för användande av 
gösleksumpar. 

13) Ullersund. 

~~ådet anses lämpligt för användande av gosleksumpar. 
14) Detten. 

G_ösleksumpar användas i stor utsträckmng. 

Under d.en fortsatta disk'llSsionen framhölls 
~~ -= pa .. grund av fåtalet kläckningsanstal~ 

t Vanern borde föreslå , att under den 
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övergångstid, som kan tänkas bliva "d .. . • bli to • k f k no vandig ~an e~.; t~a d,risäkn1s odling till fullo k~ 
~rr;{°a ;.. s ~~d ~ a med även andra åt-

gt.allr kel~: k o_r g~ 1• ad r .e~empelvis möjligheter 1 ac mng 1 a or stä öppen och för .. ··tt d d gos ut. sa .. an e a~ vasar un er enahanda villkor. Där. 
utover ansag ~an, att i de områden, där fri lek 
anses kunna aga rum med för fiskevården b _ 
tryggande resultat, inrättandet av fredn· e .d b·· .. D mgs-?~a en or ~rovas. et framhölls därvid, att 
mlosande a~ sadant vatten kan bliva nödvän
~gt, -~å d:ssa .. vat~en i de flesta fall förmodligen 
aro foremal for fiske av yrkesfiskare. 

Vid diskussionen har även behandlats det 
system, som tillämpas vid gösfisket ( odlingen) 
i Dettern. Där tillåtes fiske av gös runder 
viss förbudstid under lek endast mot att den 
fiskande håller en gösleksump för var tjugon
de ryssja. Dessa sumpar äro så konstruerade, 
att i desamma finnas löstagbara bottnar, vilka, 
sedan riset å desamma belagts me,d rom, kunna 
överföras till särskilda förvaringssumpar och 
sumpen kan tagas i förnyat bruk. 

Man har under diskussionerna även kommit 
till den slutsatsen, att man rörande Vänern 
måste räkna med tvenne olika typer av gös
odling. Den ena är mera individuell och läm· 
pad att skötas av fiskarena själva. Den andra 
typen är av större omfattning och bör komma 
till stånd på de fiskeplatser, där fångsterna 
äro av den storleksordningen att den fiskande 
själv icke kan medhinna odlliigsåtgärderna. Så 
t. ex. vid Vålösund, där fångsterna under lek; 
tiden kunna uppgå till hundratals kilogram pa 
en gång, vilka, i den mån fisken är leluno~_en 
innan den går ut i den allmänna handeln, hora 
genomgå odlingsprocedur. I sådana fal~. ~e~ 
kommitten, att det är av så stort aUmant ~ 
tresse för hela Vänern, att myndigheterna,rn tl 
tillgängliga medel böra träda emellan, 

1
sa 

3
!11 .. tt • t anta ' so sumpar och folk, utover e viss .. till 

bör hållas av den fiskande själv, ställas 
förfogande. rnöi· 

Inom kommitten har i detta fall .. ::::sfiske· 
ligheten av att man skulle hemsta '.. skulle 
ritjänstemännen inom respektive 

1~ ka od· 
il d obligator1s d handhava kontro en av e~.. kulle föror • 

lingen, och att till deras hJalp 5 k t re tid, 
nas biträden under längre eller or ik~ t·gt att 

tt det r i ' 'd De kommitterade ha anse rr,der lektt , 
all värdefull fisk, som .up~tages 1.1, h att d~8 
blir föremål för odlingsatgarder, oc uanter for 

d . av kontro be· fisk kommer un er insyn varit konstaterande, att fisken antingen 

handlad ur odlingssynpunkt eller också inte 
varit lämplig därför. 

Genom befintliga fiskförsäljningsföreningar 
inom Vänern kan ju denna kontroll i första 
hand utövas och därefter inom den privata 
fiskhandeln av de utsedda kontrollanterna. 
; Det har inom kommitten föreslagits, att från 

varje lokalförening av Vänerns Fiskareför
bund, som deltager i odling av gös och gädda, 
skulle av vederbörande organisation utses två 
kontrollanter och undervisare att tillsammans 
med och som biträden till vederbörande fiskeri
tjänsteman utöva kontroll över odlingarna och 
desslikes vara ,biträden och undervisare å de 
större odlingsplatserna. 

Den tänkta föribudstiden på våren för gös 
och gädda har inom kommitten föreslagits till 
14 dagar (inom Mälaren och Hjälmaren ha ut
talats önskemål om 3 veckors förbud) och bör 
bestämmas av vederbörande myndigheter i 
samråd med fiskarena vid Vänern. 

Då fiskets utövare vid Dettern ha den upp
fattningen, att gösrom, som utlägges under den 
fria leken mycket lätt går tillspillo, har fram
hållits önskvärd~ten av att undersökningar 
göras å de föreslagna göslekplatserna, där od
ling av gös i sumpar kan ifrågakomma, om 
lämpligaste sättet att bereda skydd åt rommen 
m. m. De erfarenheter man då vinner borde 
kunna läggas till grund för bedömande av för
hållandet, om fri lek bör ifrågakomma och 
skyddet består i förbud mot fiske under lek. 
eller om odling skall företagas. 

Ett annat önskemål hos fiskets utövare vid 
~änern är att få kännedom om gösens vand
ringar inom Vänern för att härigenom kunna 
f~stslå på vad sätt t. ex. gösodlingen på en 
P ats kan återverka på fångsten på en annan plats i sjön. 

Inom kommitten har också framhållits , att 
ien ~~ltmera i mängd tilltagande ogräsfisken 
/n tankas inverka menligt på återväxten, i 
orsta hand om fredningsområden inrättas. För att utrö d b na etta bör rundersökning göras på de eramade frednings- eller odlingsområdena och om så kull rikti .. s • '.: vara fallet att antagandet är gt, bor atgarder för densammas borttagande prövas. 

at~~t ~ar även inom kommitten framhållits. 
te et inom Vänernområdet finnas vissa Sta-
ra.nds D_omänstyrelse, kyrkliga donationsomen tiUh·· som .. orande samt ecklesiastika ,boställen, 
Vän aga outnyttjad strandrätt och fiskevatten i 
träftrn, med vilkas innehavare bör kunna 

as avtal om fredningsområden. 

Medel till bestridande av de merkostnader 
s~m den ~bligatoriska fiskodlingen skulle med~ 

• fo~a, be:akna.s kunna delvis tagas av de all
manna fiskevardsavgifterna, som senare komma att föreslås. 
. Som sammanfattning av de förda diskus

s10nerna kan framhälias följande önskemål: 
Vänern: 

a t t .. förbud inföi-es under lekfisket efter gös 
och gadda under en tid av 14 dagar ; 

a t t tiden för detta förbud bestämmes av 
länsstyrelserna efter förslag av fiskeritjänste
männen vid Vänern i ~arm·åd med representan
ter från Vänerns Fiskareförbund; 

a t t licens skall utfärdas fö::.· fiske under 
gös- respektive gäddkken på den redskaps
mängd, som av den fi.skar:c!c begäres mot skyl
dighet att endera hålla ett vis;:;t ;mtal leksum
par och förvaringssumpar för romriset i för
hållande till använd redskapslängd, fö rslagsvis 
en leksump för var 200 mtr. redskapslängd, el
ler också att leverans av rom skall ske till 
närmaste odlingsanstalt; 

a tt odling av gös i sumpar igångsättes med 
det snaraste på följande platser, som anses vara 
lämpliga för sådan odling: 

a) Amålsviken innanför järnvägen; 
b) Hammaröskärgården (Jäverön och Al-

ster); 
c) Arnöfjärden med Panksjön; 
d) ö lmeviken·; 
e) Varnumsviken med Vålösund: 
f) Börstorpsviken; 
g) Mar iestadsfjärden; 
h) Ullersund; 
a t t försö k med gösleksumpar igångsättas å 

fölande platser: 
1) Segerstadsskärgården; 
2) Bottviken; 
3) Byälven;. . . 
4) Borgvikssjön med Grumsfjorden. 
5) Kyrkebysjön med Ekoln; 
att vederbörande fiskareorganisat!oner in-

• d utser vissa med-om sina verksamhetsomra en . ) till hjälpare (kontrollanter och undervi~~-~ . 
fiskerikonsulenterna för tillsyn och b1tra e, 

. 1.. ligt ett flertal surn-a t t där sa anses amp , .. odl' g) ' till plats (storre ID par koncentreras en .' . ) tällas till 
och att medhjälp~re (under~~;:n ~råga; 
förfogande för skotseln av o k 

ll t .. genom de tillsatta on-a t t kontro u ovas 
trollanterna; .. respektive a t t försök igångsättes över gos-
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Fisket 1 Vättern. 
d tidskrift förra året finnes I nr 12 av enna . ··1d .. om »Fisket i Vättern l a re en berattelse W llin Det är intressant tiden av herr K. a • 'd M n 

d f'. k kildringar från gångna ti er. a me 1s es o • 1 m huru får därigenom en god parrunne se o . 
o fis' kevatten varit av stor betydelse i som vara d k 

d 11 ann.. a hushållningen, men et an en a m O d f· k t 
k o framgå vilken gruvlig vanvar is e oc sa f" o • varit och tyvärr ännu är utsatt or P_~ sina 

håll. Men då man avger en dy~~ beratte~se, 
.. d t mycket viktigt att detta gores verkhg
::tst:oget, även då det är fråga om att ange 
tiden för den eller den tilldragelsen. _ Iakttage: 
icke detta kan stora missuppfattningar ~li 
följden och det anförda förlorar mycket av sitt 
värde. • .. .. Vad herr Wallins berättelse angar, ar aven 
den intressant, men behöver tillrättaläggas i 

gäddrommens kläckningsmöjligheter inom re
spektive områden; 

att försök igångsättas för utrönande av om 
gösodlingen på en plats kan verka stimuleran
de på fisketillgången på en annan plats i Vä
nern, lämpligen genom märkningar; 

att frågan om ogräsfiskens decimerande in
verkan på de värdefullare fiskens rom klar-
lägges; 

att utredning göres för att utröna möjlig
heten för inrättande av fredningsområden i 
första hand å Kronan och de Ecklesiastika bo
ställena tillhörande vattnen. 

a tt anslag av tillgängliga medel ställas till 
förfogande för undersökningar , anställande av 
kontrollanter och undervisare. 

Frågan om införande av en allmän fiske
vårdsavgift kommer, sedan förbundet ytterli
gare fått behandla förslaget, att under första 
hälften av 1946 ingivas till vederbörande myn
dighet. 

Med stöd av vad som i föreliggande .förslag 
framförts ifråga om införande av obligatorisk 
fiskodling eller därmed jämnställda åtgärder 
såsom villkor för utövande av fiske under lek 
av gös och gädda få undertecknade å Vänerns 
Fiskareförbunds vägnar vördsamt anhålla att 
~~styrelserna i Värmlands, Skaraborgs' och 
Al~sbor~s 1~ med stöd av detta förslag mått 
p~ova la~phgheten av de åtgärder, som böra 
vidtagas mom Vänern för fiskets framtida ut
veckling till båtnad såväl för den nu inom fisket 
verksamma som de kommande generationerna. 
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vissa fall, såsom rörande uttrycken• Fo" 30 . ,, r ar sedan», att »leklaxen kördes lassvis pr d 
ävensom »fiskepolisens» glesa besök och ag>, . 11snap. sarna» som gJorde honom ofarlig. 

»För 30 år sedan>> blir precis 1915. M 
som undertecknad tillträdde befattningen soen 
fiskeritillsyningsman för Skaraborgs län 19!~ 
känner jag till fiskeförhållandena i denna läns~ 
del av Vättern för både 30 och 35 år tillbaka 
Laxen var då (1910) fridlyst under sin lektid 
1> i alla till Vättern utfallande vattendrag, samt 
inom ett område av 200 meter åt alla håll från 
vattendragens mynningar~, och hade så varit en 
längre tid. 

Icke förty erfor jag snart, att drt bedrevs en 
myckenhet smussel med den fri dlysta laxen, 
fr. o. m. »fall, där de mest listiga åtgärder 
vidtagits såsom skydd och till sådana som 
utan vidare tillgrepo väpnat motstand vid an
hållandet. Icke blott fiskerätts~igare utan också 
varjehanda lösfolk fångade leklaxen i den för
bjudna tiden och ända från Östergötland infann 
sig vanelaxtjuvar, vilka slutligen ökade sin 
naltfångst genom att tjuvvittja andras redska
per o. s. v. Förhållandet rör~nde fiskestadgans 
efterlevnad var minst sagt bedrövligt. 

Många voro också de metoder som användes 
för den åtrådda laxen. Förutom laxkistor och 
laxmjärdar, som herr Wallin omnämner, be
gagnades också att med hjälp av cykellyk,t: 
J> kroka lax , lJ'ustra, fanga med bottenha M .. en m. m. allt detta uppe i vattendragen. en a,v sa 
vattendragens utloppsområden avfiskades P~ 
sätt, att noten lades omkring detsamma •. s~a: 
drogs den genom området och upp pa.. d 
strax utanför fridlysningsgränsen, och darme_ 
var den ansamlade leklaxen fångad; alltsam 
mans nattetid och helst under st0rm och regn· 
väder. il -tid borl· Stora mängder leklax hade eme eik tär ju 
stulits på dylika sätt, men h"tt1:u kmycl :svis pi' 
omöjligt att säga. Om ocksa 1

~. e ~: uttrYck 
dag~ - vilket är ett alltför svavan_ 'got fall 

d . b • att 1 na - kunde jag dock le a 1 ev~s, cd r säsong 
närmare 500 kilo leklax bortf iska es p dylikt 

t • d skada som och vattendrag. Den fram 1 . a c k t stor. Ja, 
fisk åstadkom var givetvis "myc de och där 

• d f" 35 ar se an d sådant var tillstan et or c ·a lut med en 
förut. Efter 1910 var det emeller\o~tarbeta ~å
bcskrivna fiskeidyllen. _Men. att handvändnJ.llg 
dana oseder ~ir icke gJort 1 

;~ tid och rnyc· 
eller på ett år. Det foidi:a~. b~ et resultat,_pel 
ken ihärdighet att uppna onsf .. a Jaga }aid1skde, 

d I •t ] oro e blev givetvis en hel e ~ ~ bevisning kUJl allt i d n mån som noclig 

Dödsfall. 
Den 8:de januari 1946 

gick fiskaren Karl 
Fredrik Aronsson från 
Gränsen i Södra Råda 
ur tiden. Han var född 
år 1872. Under hela 
sitt liv bedrev han 
fiske i Vänern och 
har därvid strävat sig 
fram till en burgen 
och i orten ansedd 
ställning. Tidigt insåg 
han betydelsen av fiskarekårens sammanslut
ning och blev en av föregångsmännen på detta 
område vid bildande av Vätterns Fiskareför-

erhållas, och att detta inträffade >för 30 år 
sedani>, och tidigare, tycker jag borde vara 
herr Wallin välbekant, synnerligast om han 
bedrivit fiske i berörda trakter >i 60 år>. 

Vad slutligen den omnämnda >fiskepolisen , 
och 11snapsarna beträffar, så är detta något 
som alls icke existerade för 30 år sedan, men 
kanske det kan få en viss förklaring i följande: 
Bland det fåtal samvetsgranna fiskare. som 
frivilligt iakttagit stadgans bestämmelser, rådde 
stor förbittring rörande den hänsynslösa förö
delse som den fridlysta laxen varit utsatt för. 
Detta gav mig anledning fråga: >Men hur har 
folk kunnat fa taga sig sådana ovanor då den 
länge tjänstgörande tillsyningsmannen bodde 
ganska nära? Svar: Det var väl icke svårt 
när han hjälpte dem och fick andel av fångs
ten (!h Reflexioner kommer av sig självt. 

En avsevärd förbättring inträdde emellertid 
och man kunde slutligen nattetid undersöka 
vattendrag från första naturhinder för laxen 
uppgång och ned till sjön utan att någon obe
hörig påträffades; men l~x var då uppgången 
oc~ förrättade sin romläggning i lugn och ro å 
strommens grusbankar. 
g1·Det framgår emellertid av dessa kortfattade 
D untar ur verkligheten hur allvarlig saken är. 
he~t utredes med ganska stora besvär och en 
v de~ kostnader vilka åtgärder som kan 
k ara nodvändiga för fiskets bestånd och för
/vran, bestämmelser utfärdades i enlighet 
;rme~, och man anser att allt är väl best-ällt. 
so en . sa kanske det finnes betydande krafter 
oc: 1 

.. hemlighet motarbetar så att det möjliga 
vantade resultatet helt och hållet uteblir. 

Hj. Kartmm1. 

bWld ör ett kvartssekel sedan och tillhörde 
und~r de första 15 åren dess styrelse. 

V:1<l gr~vsättningen i Råda kyrkogard den 
13 Januari nedlade förhundsordföranden C 0 
Larsson ~ i Sj_ötorp, Fishreförbundets minnes
krans P~ ~ften och betygade att en redlig 
man van intet .s.vek fanns funni .. sin fristad ,.mde mullen. 

C. 0. L. 

Der: 17 jan. 1946 av
led !iskaren J. A. 
Lundgren från KtJ ·ik:, 
Drottningholm. Han 
·.1ar född den 23 april 
1861. 

lfed honom bort2ic :: 
en fiskare av den g;m
la stammen. Ar 189:i 
mottog han fiske... på 
Kovik, vilket hu •d
sakligen bestod a - fiske 
efter gädda och sik vilka arter på den tiden 
var rikligast i· desScl vatten. Först senare var 
Lundgren med att införa fisket efter siklöjan. 
Lundgren har själv berättat hur han meddels 
båt fraktade fisken till ockeby bro för att 
sedan meddels klövning bära densamma till 
torget i S· ockholm. En liten nätt bit på cirka 
en mil. Han var på sin tid en intresserad för
eningsmänniska. som med glimten i ögat kunde 
lätta upp långrandiga sammanträden. 

Vi lysa frid och lugn över hans minne. 
G. Högström. 

Fiskare drunknad på 
Vänern. 

64-årige fiskaren J. T. Andersson och 2~= ~ ·ere lantbrukaren SYen Svensson bar cirunk ano .. L' . d erård i Holm nat på \ änern utanfor mne1u s i:, 

ocken. • • • en för De hade i tisdags mor e gatt ut pa _isd K '' 
d • er .frn-aktaren Yl op-a t t fi ka. I ons ags sa::. • ·kst"ttin' er ej och en spa1 o i:, mannebro en pann . t· om saken ., 1 d H tog meren no 15 långt fran an • ~n . b f sicr i närhe-

då han anto: a~_t fis~;1 ena å ~=ag~orgonen 
ten. men da forema en p lis och yid efter
yar kyar alarmerade han ~o ·mkomnas lik i 
forskningar hittade :11an . e :fta. 
en räk i närheten. Bada 'ar O:::, 0. 
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FÖRENINGSNYTT 
FISK.EV ARDSFöRBUND BILDAT INOM 

NORRA VÄSTERBOTTEN. 
Referat (försenat). 

Vid ett konstituerande sammanträde i -~kel
Iefteå har under sistlidne år bildats Vaster
bottens Norra Fiskevårdsförbund. 

Enligt förbundets stadgar ska? fö;bun~et 
utgöra en sammanslutning av fiskevardsfor
eningar, sportfiskeklubbar, fiskeklu~bar . och 
gemensamhetsfisken inom Skelleft:a, By~e, 
Jörns, Norsjö, Malå, Burträsk, Burea och Löv
ångers socknar samt Skellefteå sta~. Til~ m~d
lemmar kunna jämväl antagas fiskevardsm
tresserade enskilda personer och bolag. 

Antalet fiskevårdssammanslutningar inom 
förbundets verksamhetsområde utgör för när
varande närmare 50, o~h större delen av de
samma bru· redan meddelat sin anslutning till 
förbundet. H'iskevårdsintresset inom denna 
länsdel är m.,mera synnerligen stort, och ytter
ligare ett antal fiskevårdsföreningar torde 
komma att bildas därstädes. 

Enligt stadgarna skail förbundsstyrelsen, som 
har sitt säte i Skellefteå, bestå av sju ordina
rie ledamöter jämte lika många suppleanter. 
Av dessa skall fiske:::ikonsulenten inom distrik
tet vara självskriven ledamot , varjämte länets 
fiskerinämnd skall utse en ledamot jämte 
suppleant. 

Förbundets styrelse utgöres av: skogschefen 
N. Albin Bäckman, Sävenäs, (ordf.), jägmäs
taren Georg Nordfors, Burträsk ( vice ordf.), 
fiskerikonsulent Hans H. Peterson, Skellefteå 
(sekr.), kamrer J. A. Grundström Skellefteå 
(skattmästare), lantbrukaren Fr;ns Moritz 
B:?lmträsk, och fiskevårdsbitr. Bror Bergkvist'. 
Jorn, samt distr. jägm. J. Westman, Skellefteå 
(utsedd av fiskerinämnden). Revisorer äro 
fo~kolläraren Göte Hallerstedt, Granbergs
trask, och kamrer Gust. Norlund, Skellefteå 
( utsedd av hushålln. sällskapets förvaltn. utskott). 

Vid sedermera hållet sammanträde har för
bundets styrelse ingående driftat frågor an
gående förbundets verksamhet. Bland annat 
beslöts att inom förbundet utgiva ett stenci
lerat medlemsblad, vilket skulle utsändas till 
s:mtliga medlemmar. Detta skulle bl. a. inne
hålla korta notiser och artiklar om fiske m. m. 
oc~ de rön, som gjorts inom fiskevårdsför
enmgarnas och privata fiskodlares arbetsfält. 
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Samtliga för saken intresserade skulle u 
manas att medarbeta. Sekr. fick i uppdr PP· 
k··ta t·dnin t • d ag att s o . om » 1 gsu givan et.» För att tärk 

ekonomin beslöts bl. a. även att skic~ a 
inbjudan till bolag och enskilda person a ut • o d t" d. d er att mga som un ers o Jan e medlemmar av för-bundet. 

För att få bättre spridning av Svensk F'. 
keritidskrift beslöt även att genom förbund~ 
medverkan söka få till stånd en billighets. 
prenumeration av nämnda tidskrift. 

Förbundsstyrelsen beslöt även antaga ett 
särskilt upprättat formulär till årsrapporter 
från de olika till förbundet hörande fiskevårds. 
sammanslutningarna. Dessa rapporter skulle 
upprättas i tre ex., varav ett s1-all gå till för
bundet, ett till fiskerinämnden 5amt ett tredje 
exemplar behållas som årsberlHtelse till för
eningen. I nedanstående ar tr (> I lämnas en 
redogörelse över dessa blankette:. 

Lejonströms fiskodlingsanstalt, som ligger i 
centrum av det nybildade förbundet, torde 
komma att lägga särskild vikt vid att kunna 
tillmötesgå inkomna och inkommande rekvi
sitioner på yngel av olika g,fag till de olika 
fiskevårdsföreningarna, och tack vare det stora 
och vittutgrenade kommunikationssystem, som 
sammanstrålar vid anstalten, är det här möj
ligt att på ett synnerligen billigt och bekv~t 
sätt kunna distribuera ut yngel till de for
eningar, som ligga ej alltför långt borta. 

Skellefteå i december 1945. 

J. A. Gru11dströ111. 

FORMULÄR FÖR FISKEVARDSFöRENING· 
ARNAS ARSBERÄTTELSER, 

o vanstående Enligt vad som framgar av O d Väs 
• 0 d d t ligen bilda e • artikel angaen e e ~Y .. d med säte terbottens Norra Fiskevardsforbu:n, ' t be-

i Skellefteå, har förbundet bland f~~laag till .. kilt pprättat ors slutat antaga ett sa~_s u d olika fis-formulär till årsberattelser, som .e äl till sitt 
kevårdsföreningarna skola avge, s~\erinälllll· 
årsmöte som även förbundet oc~ f!.5 da skulle 
den. Då formuläret i fråga maf~ank vårdsför· .. f •• andra is e ha sitt intresse aven or .. 5 en re· hund skall i det efterföljande Iamna tiven för 
dogö;else över detta formulär och mo 
de olika punkterna. . . t begrePP 

k få riktig -=-~a För att man skall unna ekonoJ'IW>" 
om de olika föreningarna, ~erasdesamma ha 

f h 0 11 d n hora ··ven och andra ör a an e , .. b d 50111 a skyldighet att såväl till sitt for un 

Auberättel•• 

f6I 

I ,,,,.,.,., .~u ,uU,d!IQ' dm 11;~•-

Tlll1ln11r · 

Koat.antik&U&D 

1i,.nkriDiDI 

1..,.l(lni1<on1<> 

U1e1tirndt mNUemaa•fiftu • • 

Skuldtrutött:rtillrlti,at 

Summa kroDOr 

tl /MnUut v"'6rdrrl ' 

M.dlem•avflftcr 

f6ralJJnln1a• rom ods1DPI • 

Ansttrfrin 

Pt1tlro.dyL ••• 

Ut,il't.u ot6Ter ~r • ••• ,. 

lll Slr,,tu: ord!. 

IV. Bmaomor,i 

auppl 

vederbörande fiskerinämnd lämna berättelser 
över sin verksamhet. Särskilt om föreningarna 
er~ållit eller begära anslag för sin verksamhet 
maste man få begära att de skola ingiva sådan 
berättelse för bedömandet av medlens an
v~ntlning, behov av anslag etc. Men härvid 
h_?r man även söka på något mera enhetligt 
satt söka slå fast, vad dessa årsredogörelser 
sk~la innehålla. Lämnas detta i stället åt förenmgarn ... 1 
1• a ~~a va att avgöra, så kan kanske en 
h~~f och valskriven årsredogörelse icke inne-
a a det som är av intresse för det bedömande, 

va~om här kan bli fråga, varjämte andra förenmgar i b • t o skr· ris pa uppslag om vad de skola . iva om kanske ej kan förmås att avge nagon berättelse. 

Ett mera s t . k .. .. på sätt ~~ ematis t genomfort formular att .. ' som har skett, bör därför vara ägnat 
lätt aven . för vederbörande föreningar under-a avg1vand t . o gång b" .. e av sma rapporter. Pa samma 
och s 0~ aven det på så sätt standardiserade 
olika ;s e;atiserade rapportmaterialet i de 

un terna bliva av visst värde för ut-

VIII 6,n,o/~ -- --------

X. ___ ,__---- -------

l1 _...,..... ,,........, ----- ------

lW - - --------------

redningar och bedömanden av de 0 lik: SJ?örs
mål, som kunna varn av betydelse pa fiske-
vårdens område. 

För att få en närmare föreställning om 
nämnda blankett återges härefter form~~-. h ställnm <1en i dess XII olika rmgen oc upp O 

• unl--tema punkter. (se efterföljande bil~ga)_ p 
I och II innehålla först var for sig en redo-.. . till <1ån <1ar och skulder e:örelse över forenmgens O O 

• • --;.d ra"kenskapsårets slut samt uppgift om m\ i 
o t punl--terna komster och utgifter under are • lse -.,.eter an"' styre , III IV och V avser uppgu .. . o·d unk-• dl t EfterfolJan e P revisorer me emmar e c.. di ponerade ter innehålla Yidare uppgifter ~m .s rkställda 

f. k tt och deras omfattning. 'e o .. is eva en . ult t fiskevårdsatgar-. I terin<1ar fiskeres a , .. mp an ~ .. , . fiskebestämmelser, sar-der, genomforda n) a .. mål samt till sist 
skilda iakttagelser och ~nsk;å framhållas, att 
övriga medd~l~nden. H:Ställning av t. ex. 
en systematisk sa~ dsotgärder och inplanpunkterna ang. fiskevar a o d fiskeresulteringar med iakttagelser angaen e 

s~ 



k f• ett stort värde då det gäller bedö
tat 1~-n alicsheten av fortsatta inplanteringar ma amp o 

etc. 

ul.. t • fi·a•ga som är godkänt av lä-Form are i , 
f. k . amn·· d är så uppställt att det kan nets 1s enn , . • ... • .. 1 t"ll avgivande av stadgeenlig ars-tJana sava 1 • .. .. berättelse till föreningens arsm~te ~01? aven 

Ell fiskevårdsförbunet och fiske_nnamnden 
samt böra där förvaras för framtida utred
ningar och bedömanden. 

Då formuläret i fråga kan tänkas vara av 
intresse för även andra fiskevårdsförbund, kan 
meddelas, att blanketter enligt samma formu
lär finnas att köpa till ett pris av 10 öre styck 
hos kamrer J. A. Grundström, Skellefteå, vil
ken gärna tillmötesgår inkommande rekvisi
tioner. 

Skellefteå i december 1945. 

J . A. Gmndström. 

Fiskeristatistik för Vättern. I underdånig 
skrivelse har Lantbruksstyrelsen hos Kungl. 
l\.faj:t hemställt, att Kungl. Maj:t liksom under 
föregåe!lde år måtte ställa ett belopp på 405 
kronor till styrelsens förfogande för bestridan
de av- de kostnader, som äro förenade med in
samling av fiskenstatistiska uppgifter rörande 
Vättern för år 1945. Beloppet skulle utgå av de 
under titeln »vattenavgifter till befrämjande av 
fisket inom landet» förvaltade medlen. A. 
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Axel Sundin. 
Med 1945 års ut

gång inträder Fiskeri
instruktör Axel Sun
din i pensionsåldern 
och han lämnar därmed 
sin plats som Fiskeri
instruktör i Stockholms 
läns och stads hushåll
nin gssällska p. 

Sundin är född den 
11 september 1880 i 
Viby församling i Öre
bro län. Allt sedan pojkåren bar hans håg och 
lust varit att vistas i »Guds fria natur». Fiske 
och jakt var först hans hobby, men sedan 
han 1914 genomgått fisker iskolan vid Kloten 
och Ängelsberg blev fisket hans levebröd. 

Efter skolans slut antog Sundin fiskmästare
plats vid Källefalls fiskodling, där han med stor 
energi och arbetslust bedrev fiskodling i 8 år, 
varefter han började eget fiske i Örebro län. 

Ar 1926 erhöll Sundin plats som fiskeri• 
instruktör i Stockholms län och stad. Han har 
alltsedan dess verkat för fiske och fiskevård 
på ett mycket förtjänstfullt sätt. Sålun_?a ä:,0 

de sjöar många, som numera hyser gos, ~ar 
sådan ej funnits tidigare och där denn~ for· 
nämliga fiskart kommer att finnas fo'.. all 
framtid. För övrigt ha fiskbestånde~ a~ gadda: 
ål m. fl. fiskslag jämte kräftor forbattrats I 

åtskilliga fiskevatten. 
. . f • k dlingsanst~t Uppförandet av Vallenora is O .. och 

jämte dammar är ett verk av hans mod~ till 
osparade krafter. Denna anstalt har __ vanf~ ke 

t d ch lans is • stort gagn för Stockholms s a 0 

. k 1 av olika Det är många millioner fis ynge tts i . kr. kt där och utsa slag, som årligen ut ac s .. •rd av ös· 
länets sjöar samt Stockholms skarga 
tersjön. k ttal . h .. t upps a Att Sundins arbete vant og . . g solll 

d hedersbev1sn1J1 , kan man förstå av en . del från hall! 
vid hans avgång kom ho~om t~~ befolkningen, 
uppdragsgivare och den fiskan •beta 

o ti se och a1 Sundin har haft förmagan a till del 
framåt och alltid varit plikttrife~ aldrig 53 

yttersta, även om ar~etsdagen drag soJl'l blev 
lång. Han var född till det upp 
hans livsuppgift. 

Fiskeristipendiaterna. I betänkande den 30 
oktober 1937 hade särskilt tillkallade utred
ningsmän rörande fiskets administration fram
lagt förslag rörande bland annat ändring av 
fiskeristipendiaternas löneställning samt regle
ring av lönerna för fiskmästarna vid vissa sta
tens fiskodlingsanstalter. I ärendet hade Lant
bruksstyrelsen avgivit utlåtande den 15 novem
ber 1937 och Statskontoret den 26 oktober 1938. 
I ämbetsskrivelse den 21 december 1945 fran 
Kungl. Jordbruksdepartementet har Kungl. 
Maj:t förklarat, att förslagen ej föranleda någon 
Kungl. Maj :ts vidare åtgärd. A. 

Ålyngelsamlare vid Älvkarleö? I skrivelse till 
Lantbruksstyrelsen har fiskeriintendent Hult 
framhållit, att det vore lämpligt att de vid haft
verken i Dalälven anordnade ålyngelledarna 
~~sattes av en ålyngeluppsamlingsstation vid 
Alvkarleö, från vilken ynglet sedan kunde tran
sporteras och utsättas på lämpliga ställen. Lant
?ruksstyrelsen har förklarat, att intet är att er
i~ra mot förslaget, under förutsättning, att 1.~mpliga fångstanordningar kunna anordnas vid f1vk~_rleö, och att en godtagbar plan för ålyng-
ets fordelning uppgöres. A. 

I Okl~gliga skrämselanordningar vid fiske? s nvelse till L tb, k . . • t an 1u sstyrelsen har fisken-ID endent H lt f. .. , olik k .. u ast uppmarksarnheten på de a s ramselan d • o " an •· d .. or nmgar, som pa sina hall van as for att k .. platser 11 s ramma fisken in mot fiske-
använd e e~ Ik'edskap. Vid en del karsinafisken es san en med lin . .lk f . .. d vita sp • Il or, 1 v1 as na an a an e er d l"k men satt d Y 1 t voro fastsatta. Av ström-
vid 1 es e~~a spån i fladdrande rörelse, varaxen skramd . del notfisk .. es m mot redskapet. Vid en 
som best• e anvandes s. k. »själar» eller sälar, 

a av en ganska stor, tillskuren kropp, 

ofta försedd med röda >kattögon> och ring
klockor eller andra bulleranordningar. Des:a 
sälar förankras ovan notplatsen. där de i ström
men röra sig fram och tillbaka, varvid laxer. 
skulle skr ämmas och icke vaga sig upp förbi 
notplatsen. Enligt nuvarande lagstiftning torde 
metoden ej gå att beivra. men fiskeriintendent 
Hult hemställe1·. att Lantbruksstyrelsen måtte. 
om förfaringssättet skulle anses \·ara stridande 
mot lagen om rätt till fiske, lämna Fiskerätts
kommitten upplysning om metoden. så att dess 
tillåtlighet måtte bliva prövad. A. 

Fiskevård i Dalarna. Kopparbergs lån hus
hållningssällskap har hos Lantbruksst_:-relsen 
anhållit om ett bidr ag a\· fiskeavgiftsmedel på 
6.000 kronor för år 1946 att an\·ändas till bi
drag till fiskeYårdsföreningar och andra. __ som 
styrkt sig hava bekostat inplantering av lamp
liga fiskslag. till driftskostnader vid föreningar
nas större fiskodlingsanstalter. för tillhanda
hållande av kläckningsglas samt till fortsatta 
försöksinplanteringar. Lantbruksst)Telsen 

O 
har 

beviljat det sökta · beloppet. \·ilket skall utga av 
de för befrärnjandet a\· fisket i Daläl\·ens vat
tensystem tillgängliga fiskeavgiftsmedlen. .4. 

Inplanterincr av laxörino-. I skrive1::e d~ 8 
december till Lantbruksstyre~en ~o~ R~:
näs-Ingelstorp-Boda-Akarps fiske\·ardsforenm.,,,. 
Lönneberaa, att föreningen mätte tilldelas ett 
bidrag pa"" 300 kronor att utgå av de f~e~\-
giftsmedel som utdömts för tryggande av fiskets 
bestand i. Sih-erans vatten ystem. Bidraget 
skulle andindas för bestridande a\· kos_tna~erna 

1 •· • • Lillan 1 Lonne-för inplantering a\· axormg 1 1s 
1 r· Lantbruksstne en berga socken Ka mar an. • ·illk-

h b ·1· t det o··kta bidraget. under \ or. ar e\'l Ja d I d ino att fiskevård atgärderna ~tföras un er e ~- .,,, 
:w fiskeriinstruktör Lundin. 
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katalog\ 

Årsmöten. 
FISKETS DAG 1946 

hålles å Hotel Continentals festvåning, Vasa
gatan 22, Stockholm, tisdagen den 19 mars 1946, 
kl. 13.15. 

1. »Laxbestån.dets framtid i Sverige» av byrå
chefen G. Alm (med skiopt.-bilder). Dis
kussion. 

2. Diskussion om »Fiskets efterkrigsproblem» 
med inledningsanförande av byrådirektör 
Chr. Hessle. 

Gemensam middag anordnas å Rotel Con
t~en_tal kl. 18;00. Alla deltagare i fiskeriorga
msahonernas arsmöten äro välkomna. 

SVENSKA OSTKUSTFISKARENAS 
CENTRALFöRBUND 

Styrelsen. 

SVENSKA FISKEVARDSF'' ORBUNDt,, 
Medlemmarna kallas till • .. • 

C 
. arsmote , H' ontmental, Vasagatan 22 St kh a otel 

den 19 mars 1946. ' oc ohn tisdagen 

KL 10.00 (enskilt) Ärenden li 
Kl lo 30 1 

.. en gt stadg . . (a lmant) »Sjöregleri ama. 
av fil. dr Sven Rngar o~h fisketi 
k

. . unnstrom ( ed s 1opt.-b1lder). m 

Styrel.sen. 

SVENSKA INSJöFISKARES CENTR 
FÖRBUNDS AL. 

årsmöte hålles söndagen den 17 mar 1946 kl 
13.00 å Hotell Gillet, Brunkcbergsto:g 13~15 
Stockholm. ' 

Ärenden: Enligt stadgarna. 
Allmänt. 

Styrelsen. 

SVENSKA INSJöFISKARE 1AS FÖRSÄLJ· 
NINGSFöRENING u. p. a. 

årsstämma hålles måndagen den 18 mars 1946, 
kl. 10.00 å Hotell Gillet, Brunkebergstorg 
13-15, Stockholm. 

Ärenden: Enligt stadgarna. 
Enskilt. 

Styrelsen. 

FÖRENINGEN SVERIGES LÄNSFISKERI• 
TJÄNSTEMÄN. 

Årsmöte hålles å Rotel Continental, Vasa· 
gatan 22, Stockholm, måndagen den 18 mars 
1946, kl. 9.30. 

Ärenden enligt stadgarna. 
Styrelse11. 

Prenumerationspris 5:- kr. pr ård(it~· 
medlemsavgift i Svenska Fiskevå.~ 

5 0 
: 

bundet). I Finland 75 mark; 1°:
0

~ 8 
merpris 60 öre. Prenumeration ad. ekt 

d. • eller ir 
Postkontor i Skan mavien 378 

d• • Box ' från tidskriftens expe ition, . 90492, 
Sthlrn 1. Tel. 10 00 47. PoSlgiro 

D nnemoro, 
Redaktionens postadress: a 
Telefon 1 08. • holf11• 
Ombudsmannens adress: Drottning 
Telefon 84. 

VEN SK FISKERI TIDSKRIFT. 

56 

D J U P A G ö S S LIN G o R. 
av prima egypt. garn 80/6, 11 varv pr aln 72 m r · k / 

antal h 
.. d'. 1· anga m rirnna. l\.lPrlrlP!a Ön<::kat oc san m icens. 

SIKLöJSKöTAR av egypt. garn 120/6 med 22 ll 24 1 • S .. d . b .. e er varv pr alu 6() anga. an m estallning och licens. Reservation för .. for:--ålt. • m 

NOTSLINGOR av garn 12/9, 12/12. 12/15 20;0 t • F •. • • 7 1 • ria ulan l1cen,. 

LUNDGRENS FISKREDSKAPS FABRIK, Storkyrkobrinken 12. Stockholm. Tel. 102122 

Svenska lnsjöfiskarenas Försäliningsf"rening . p. a. 
(In.sjöfiskarena, Stockholm) 

Tel. 20 03 16, 11 93 16 Partifiskhallen, Vintervägen 19-21, STOCKHOLM Postgiro 156860 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförenings u. p. a. ombud 
Tel. 1 15 ARJEPLOG Pnst~iro lii.531 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
Tel. 30150, 34887 
Tel. 35278 

(Insjöfiskarena, Eskilstuna ) 
Centralsaluhallen, ESKILSTUNA 
Ekvallsgatan 1-3, ESKILSTUNA 

Postgiro 170506 
Postgiro 170506 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 
Tel. 2 70, 2 71 
Tel. 81 0 

( Insjöfiskarena, Enköping) 
Källgatan 7, ENKÖPING 

Torggatan 20, ENKÖPING 
Postgiro l 74885 
Postgiro 174885 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
Tel. 339 83 

Tel. 8 54 

(Insjöfiskarena, Yästerås) 
Saluhallen, VÄSTERÅS 

(Insjöfiskarena, Köping) 
Saluhallen, KÖPING 

Po tgiro 2701811 

Tel. 8 54 

Ovanstående föreningar uppköpa, förmedla och försälja all slags fisk, 

CARLJNUM SPECIAL 
u ' 

skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 
Begär vår broschyr med prisuppgift och närmare beskrivning 

AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TEKN. FABRIK 
Tel. 25 68 81 S T O C K H O L M Tel. 25 

68 82 
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